
ĀTRI ATJAUNOT MĀKSLAS DZĪVI KURZEMĒ
Iet jau vilcieni no Rīgas uz

Liepāju. Dun «Tosmare», sauc
darbā «Sarkanā Metalurga» si-
rēnas. No pilsētas pagrabiem,
no slepus vietām pagastos uz
savām dzimtajām fabrikām do-
das atpakaļ Liepājas strādnie-
ki. Izmocītā Kurzeme neprasa
atpūtas

^
tās {audis grib ātri lik-

vidēt vācu saimniekošanas sma-
gās sekas.

Tāds ir šodien visas padomju
tautas lielais uzdevums. Lai no-
drošinātu izcīnīto uzvaru, lai
nekad vairs pār mūsu zemi ne-
savilktos vācu briesmas, lai
mūsu (audis dzīvotu labu, ba-
gātu dzīvi, mums ātri jāceļ un
jākāpina savas zemes saimnie-
ciskā varenība.

Tāds ir šodien arī mūsu māk-
slas darbinieku uzdevums. Vācu
varmācīgajos plānos jo īpaši
bija paredzēta un sagatavota
mūsu mākslas un kultūras pil-
nīga sagraušana. Postīdami un
laupīdami mākslas iestādes,
slepkavodami un aizdzīdami uz
Vāciju tūkstošiem mākslas dar-
binieku, vācieši cerēja neizla-
bojami atņemt mūsu mākslai
katru iespēju atkal pacelties no
drupām. Ar savu izpalīgu, tau-
tas pārdevēju Eglīšu un Johan-
sonu melēm viņi par to bazū-
nēja gan no sagrautās Berlīnes,
gan ielenktās Kurzemes. Vēl
pēdējās savas varas dienās viņi
centās nodarīt pēc iespējas vai-
rāk posta, taču šodien mēs re-
dzam savu mākslu ceļamies
jaunai radoša spēka pilnai dzī-
vei nevien Rīgas teātru, kon-
certu un izstāžu zālēs, bet arī
tik sūri cietušajā Kurzemē. Bi-
ja ļaudis un ļaužu simti, kas
strādāja pretī vācu plāniem, kas
centās saglābt un saglāba mūsu
mākslas iestādes no vācu laupī-
tājiem. Liepājas muzeja direk-
tors Sudmalis, kas vērtīgākos
eksponātus noraka zem Annas
baznīcas velvēm un tā pasargā-
ja savai tautai, ir tikai viens no
piemēriem. _ Mākslinieks Krei-
cis, kas, slēpdamies no cilvēku
medniekiem, nodzīvoja vairā-
kus mēnešus pagrabā un at-
brīvošanas dienā iznāca saules
gaismā ar vairāk nekā 100 pa-
graba krēslā darinātiem akva-
reļiem, ir tikai viens no pie-
mēriem. Tādi ļaudis bija Kul-
dīga, Ventspilī, Tukumā — šo-
dien viņi neprasa atpūtas, viņi
jau stājušies darbā, lai āt-
rāk atjaunotu savu dzimto pil-
sētu kultūras un mākslas dzī-

.

Šodien mūsu priekšā ir visas
Republikas saimniecības un arī
mākslas dzīves apjoms. Valsts
plāna komisija ieslēdz Kurzemi
savos skaitļos, mēs ieslēdzam
Kurzemi Republikas mākslas

dzīves loka. Zinām mākslas ie-
stādes un ļaudis, kas atgriežas
dzīvē, varam pārskatīt visa tā
posta lielumu, kas nodarīts mū-
su zemes kultūrai un mākslai,
redzam visas savas rītdienas
iespējas un šodienas uzdevumus,
Mākslas dzīves vadībai un ra-
došā darba organizācijām jā-
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stājas darba savas saimniecības
pilnīgai aptveršanai.

Vispirmā kārtā tas ir uzde-
vums nostiprināt drošus saim-
nieciskus pamatus mākslas ie-
stādēm un organizācijām Kur-
zemē, lai Liepājas teātra mūzi-
ķi zinātu, ka, sadziedējuši ro-
kas, ko apklāja tulznām vācu
vergu darbs, viņi varēs netrau-
cēti turpināt savu mākslinieka
uzdevumu, lai biedrs Sudmalis
zinātu, cik plaši apsākt viņa
muzeja darbu, lai gleznotāji zi-
nātu, kur un cik saņems savu
produktu devu, krāsu tūbiņu un

audekla metru jaunajai gleznai.
Kuldīgas daiļamatniecības sko-
lai jāzina, kā viņa saņems atpa-
kaļ vācu izlaupīto inventāru,
aužamos stāvus, keramikas un
koku darbīcas iekārtu, no ku-
rienes saņems trūkstošos peda-
gogu kadrus. Mūsu rīcībā ir
visas iespējas, lai Kurzemes

mākslas iestādēm un darbinie-
kiem sniegtu ātru un pietieka-
mu palīdzību.

Jākonstatē tomēr, ka darbs
šai virzienā attīstās gausi. Pa-
gājušas jau divas nedēļas, bet
vēl nav dzirdams, ka Mākslas
un Literatūras Fondi būtu vei-
kuši kādu organizētu palīdzī-
bas darbu, nav vēl skaidru plā-
nu visam darba apjomam. Bet
vienīgi nokārtojot šo pirmo pa-
matuzdevumu, varēs sekmīgi
veikt pārējos.

Otrkārt, tas ir uzdevums ātri
apsākt un izveidot pilnskanīgu

radošu mākslas dzīvi Kurzemes
pilsētās un pagastos, lai jo drī-
zāk mūsu Kurzeme iekļautos
pārējo Republikas novadu gai-
tā, kur jau vairāk par pusgadu
veikts nozīmīgs padomju darbs.
Kamēr atjaunos darbu Liepājas
teātris, uz turieni jādodas Rīgas
teātru un koncertu iestāžu māk-
sliniekiem, ar mākslas sarīko-
jumiem jāapkalpo Kuldīga,
Ventspils, Talsi, Tūkums. Pē-
dējā laikā vairs nedzird par
Rakstnieku Savienības krietno
pasākumu — rakstnieku sarī-
kojumiem provincē. Kurzemes
dienas lai kalpo šā pasākuma
jaunai atdzīvināšanai. Līdz šim
nekas nav dzirdēts par mūsu
gleznotāju un komponistu pa-
stāvīgiem sakariem ar mūsu
Republikas novadiem. — Kur-
zeme lai kalpo par šā darba
ierosmes devēju. VAPP's jau
aizsūtījis uz Kurzemi jaunizdo-
tās grāmatas un notis, bet va-
jadzīgs pašu autoru personīgs
kontakts ar mūsu Kurzemes
ļaudīm, kas izslāpuši pēc kat-
ras ziņas, pēc katra stāsta par
mūsu uzvaru, oar mūsu dzīvi.

Treškārt — tas ir uzdevums
apzināt un pārskatīt visu mūsu
mākslas iestāžu tīklu un darbi-
nieku kadrus un jau šodien iz-
strādāt perspektīvu plānu māk-
slas dzīves attīstībai visā Re-
publikā. Skaidrs ir uzdevums,
ka provinces pilsētām un lau-
kiem veltījama daudz lielāka
vērība nekā tas bija buržuāzis-
kās Latvijas laikā un visos aiz-
vadītajos gados. Rīgai jārepre-
zentē labākais, ko spēj dot mū-
su kultūra un māksla, bet Rī-
gai jānodrošina arī provincei
pilnspēcīga mākslas dzīve.

Šodien mums arī jāapsāk liels
un nopietns darbs mākslas dar-
binieku jauno kadru audzinā-
šanā, lai jo drīzāk aizpildītu
robus, ko cirtuši vācu varmā-
kas. Mākslas un mūzikas sko-
lām un augstskolām, teātra un
baleta studijām un skolām jā-
apzinās sava lielā atbildība mū-
su mākslas nākotnes priekšā,
ātri jāorganizē un jāpārkārto
savs darbs padomju mākslas
un zinātnes vadošo ideju garā,
kas vienīgās garantē nopietnas,
paliekamas sekmes. Mums ir
nodrošināts vislielākais partijas
un valdības atbalsts šai darbā,
no mums pašiem atkarīgi pa-
nākumi. Tāpat kā Liepājas
strādnieki šodien iziet varonīgā
darbā atjaunot un celt savas
dzimtās pilsētas slavu, tāpat lai
atdod mūsu mākslas darbinieki
visus savus radošos spēkus Pa-
domju Latvijas mākslas jau-
nam, vēl nebijuša uzplaukuma
darbam.



PSRS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS VALDES SĒDES

DESMITAIS PLĒNUMS
8. g. 15. maijā Maskavā Po-

litechniskā muzeja Lielajā zilē
svinīgi sanāca PSRS Padomju
Rakstnieku Savienības valdes
desmitais plēnums.

Pie prezidija galda redzamā-
kie padomju rakstnieki: N. Ti-
chonovs, L. Ļeonovs, A. Fade-
jevs, K. Fedins, N. Pogodins, V.
Ļebedevs-Kumaēs, A. Tvardov-
skis, S. Maršaks, F. Gladkovs,
N. Asejevs, A. Karavajeva, M.
Riļskis (Ukraina), J. Kolass
(Baltkrievija). S. Cikovani (Gru-
zija), N. Zarjans (Armēnija), K.
Korsaks (Lietuva), K. Krauliņš
(Latvija), 8. Mukanovs (Ka-
zachstana) . B. Kerbabajevs
(Turkmenija), 8. Vurguns (Azer-
baidžāņa) u. c.

Plēnumu atklāja N. Ticho-
n o v s ar referāta par padomju
daiļliteratūru 1944.—1945. g. g.

— Mūsu plēnums, — teica N.
Tichonovs. — notiek vēsturis-
kajās dienās, kas pilnas liela
notikumu trauksmes. Virs Ber-
līnes plīvo uzvaras karogs. Va-
ronīgā Sarkanā Armija sagrāva
fašistisko zvēra, kas nikni pre-
tojās. Lielais Tēvijas kari pa-
beigts. Padomju rakstnieks ko-
pi ar uzvarētājas Sarkanās Ar-
mijas karavīriem nostaigājis
grūtus un garus kara ceļus, re-
dzējis un iepazinis kara dzīvi,
pats savim acīm skatījis varo-
ņos un varonība, kas blāzmoja
nepārtrauktu kauju ugunīs. —

Tālāk Tichonovs runāja par
mūsu zemes un rakstnieku sai-
mes upuriem, kas atdoti dzim-
tenei uzvaras vārdi. Viņi pie-
minēja simt četrdesmit rakst-
niekus, kas krituši Tēvijas kara
frontēs varoņa nāvē, un priekš-
laicīgi mirušos rakstniekus —
patriotus: Alekseja Tolstoja un
Vjačeslavn Siškovu.

Visi kā viens pieceļas kājās,
tai godināta padomju literatū-
ras drauga A. S. Scerbakova un
kara kritušo rakstnieku pie-
miņu.

Trīs stunda ilgajā referātā \\
Tichonovs sniedza plašu, izsme-
ļošu pārskatu par pēdējā pus-
otra gada daiļliteratūra.

Otrās dienas darba sēdē plē-
nums noklausījās A. Kono-
n o va referāta par bērna li-
teratūru, N. Pagodina — par
dramaturģija an A. Snrkova
— par poēziju.

17. maijā sākās debates par
nolasītajiem referātiem.

• *
Tuvāk pieskaroties aizvadīta-

jiem kara gadiem un šais gados
radītajiem darbiem, N. Ticho-
novs savā referātā norādīja, ka
viss tas, ko rakstnieki redzēja
un pārdzīvoja frontē un aizmu-
gurē, ir bagātīgi ietekmējis
rakstnieku radītāju darbu uz
daudziem gadiem.

Padomju Savienība tagad
stāv visas pasaules priekšā ne
tikai kā stiprāki valsts, bet arī
kā varens garīgs spēks, kura ie-
spaids uz Eiropas un visu pārējo

kontinentu dzīvi ir neapstrī-
dams.

No kara liesmām iznācis va-
ronis, ko apliecinājusi dzīve un
kas prasa savu apliecinājumu
vārda mākslā un nākamo pa-
audžu piemiņā. Sis varonis grib
atrast sava darba un ciņu ie-
miesojumu mākslas visaugstā-
kajā formā.

Padomju cilvēks Eiropā, —
karavīrs — atbrīvotājs, ko ra-
dījusi lielā Padomju zeme, ko
izaudzinājusi lielā Ļeņina -
Staļina partija, ietver sevī boļ-
ševistiskās domas augstākos va-
dītājus principus un iemieso
sevī Staļina laikmeta cilvēka
labākās īpašības.

Šādā apgaismojumā mēs va-
ram atskatīties uz ceļu, ko Lie-
li Tēvijas kara laikā nostaigā-
jusi padomju literatūra.

Te jāatceras Alekseja Tolsto-
ja stāsti un raksti, V. Grosmana
«Tauta ir nemirstīga», L. Sobo-
ļeva «Jūras dvēsele», B. Garba-
tova «Neuzvarētie», V. Kožev-
ņikova «Marts-Aprīlis», V. Va-
siļevskas «Varavīksne», K. Si-
monova «Krievu ļaudis», A.
Korneičuka «Fronte», L Ēren-
burga raksti un apceres, Solo-
chova romāna «Viņi cīnījās par
Dzimteni» pirmās nodaļas, viņa
«Naida mācība» un daudzu citu
darbi.

Tāpat jāatceras Dzambula
vārsmas, Isakovska, Ļebedeva
— Kumača dziesmas, Bilska,
Isakjana, Bažana, Tičinas dze-
joļi, Antokoļska, Kuļešova, Ali-
geres, Inberes, Bergholcas,
Tvardovska poēmas, Simonova,
Surkova, Prokofjeva, Guļama,
Kolasa, Vurguna, Leonidzes, Ci-
kovani, Zarjana un daudzu citu
dzejoļi. Tiklab vecākās kā jau-
nākās paaudzes prozaiķi un
dzejnieki radījuši daudz izjustu
un spēcīgu darbu.

Tālāk runātājs pasvītroja
plēnuma mērķi — apskatīt vi-
su, ko padomju rakstnieki vei-
kuši aizgājušajā 1944. gadā un
1945. gada sākumā. Bet turpat
viņš piebilda, ka šis uzdevums
ir pārāk grūts, ja sāktu pēc
kārtas apskatīt visu to, kas uz-
rakstīts pat šai īsajā periodā.

— Mes labi atceramies, —
teica runātājs, — ka kara sā-
kumā rakstnieki vairāk strā-
dāja kā publicisti un nevis kā
beletristi, lai radītu lielos noti-
kumus aptvērējus darbus. Ta-
gad turpretim mēs esam nonā-
kuši pie tā laika, kad plašu ap-
mēru romāns vairs nav nejau-
šība, kad rakstniekam ir iespēja
strādāt padziļinātā plāksnē.

Rakstnieka darbs prasa visu
cilvēku, visu viņa radītāja spē-
ku sasprindzinājumu, nepār-
trauktu enerģiju un pastāvīgu
degsmi.

Patlaban mēs atrodamies lie-
lu literāru notikumu gaidās un
varbūt jau šai pašā gadā varē-
sim padomju literatūru ap-
sveikt ar jauniem sasniegu-
miem. Tā, piem.. M. Solochovs

turpina rakstīt romānu «Viņi
cīnījās par Dzimteni--. Pēc tām
daļām, kas jau publicētas, va-
ram spriest par šā darba liek)
apjomu, par Šolochova talanta
attīstību. Romāna lielākā daļa
vēl priekšā, un mēs to gaidām
ar neatslābstošu interesi. Solo-
chovs ir dziļi reālistisks rakst-
nieks, un kara īstenību viņš at-
klāj visā tās daudzveidībā.

Rokrakstā pabeigtais un jau
žurnālā «Znamja» iespiest sāk-
tais A. Fadejeva romāns «Jauni
gvardija» par Donas komjau-
niešiem — pagrīdniekiem ir vi-
sai plaša vēriena un droši iece-
rēts darbs, kur daudz cilvēciska
siltuma un no kura, neraugo-
ties uz tā traģisko būtību, iz-
skan uzvarošas dzīves balsis.

Mēs vel nevaram spriest par
V. Grosmana romānu «Staļin-
gradas kauja» un par K. Fedina
romānu «Aktieru gājiens» tā-
pēc, ka šie darbi vēl nav pa-
rādījušies atklātībā, bet pašu
autoru vārdi vien jau liecina,
ka šis būs visai vērtīgasgrāma-
tas. L. Soboļevs beidz romānu
«Zaļais stars», A. Pervencevs
— «Gvardijas augstumi», F.
Panferovs — «Karš par mieru».

Padomju proza arī šai perio-
dā bija auglīga Tās tēmu loks
diezgan liels. Šeit mēs atradī-
sim Staļingradas epopejas at-
veidu Simonova «Dienās un
naktīs», pirmās kaujas Maska-
vas pievārtē —Beka «Voloko-
lamskas šosejā», padomju tan-
kistus, lielā dienvidu uzbru-
kuma dalībniekus — Ļeonova
novelē «Lielšumskas ieņemša-
na» , Katajeva noveli «Pulka
dēls», kura stāsta, kā mazs zēns
— bārenis, nokļuvis baterijā,
kļūst par dedzīgu un izveicīgu
izlūku un pēc tam nonāk Suvo-
rova skolā.

Valerijas Gerasimovas «Bai
daras vārtos» lasīsim par pa-
domju meitenes Olas likteni,
kura kā partizāne gāja bojā
Krimā; A. Kaļiņina romāns
«Dienvidos» stāsta par Donas
kazakiem, kas atbrīvoja no vā-
cu iebrucējiem Ziemeļkaukazu;
A. Cakovska novele «Tas noti-
ka Ļeņingradā» tēlo aplenkuma
dienas un padomju ļaudis, kas
saglabāja labākās cilvēciskās
jutas ārkārtīgi grūtu pārbaudī-
jumu laikā; jaunajā Berezko
novelē «Divīzijas komandieris»
redzēsim neatvairāmu tieksmi
uz uzvaru, padomju ļaužu kara
mākslu un ziedošanos; Rissa ro-
māns «Pie pilsētas vārtiem» pa-
rāda strādnieka ģimenes dzīvi
un cīņu dzimtās pilsētas un
rūpnīcas aplenkuma dienās; par
uzticību pienākumam un pa-
domju ļaužu kaujas kaismi tā-
lajos ziemeļos runā J. Germana
novele «Auksti jūra»; A. Zo-
ņina romāni «Jūras brālība»
redzēsim ziemeļu kara jūrnie-
kus, Sajanova romānā «Ļeņin-
gradas debesis» — padomju li-
dotājus, N. Birjūkova gramsti
«Kaija» — partizānes varoņdar-

bus, J. Smoļina romānā «Viņi
nepārgāja» — padomju inteli-
ģences pretošanos vācu oku-
pantiem; par partizāniem lasī-
sim L. Sorina grāmatā «Uz vi-
ņa krasta» un M. Liņkova stās-
tos «Baltkrievijas partizāni»;
par cilvēka laimi — V. Vasiļev-
skas novelē «Tikai mīlestība».

Pa šo laiku J. Janovskis uz-
rakstījis «Kijevas sonāti», V.
Sobko — otro daļu romānam
«Kaukazs», L. Kiačeli — stāstus,
Lamidze — «Jaunas jūtas»,
Avetadze — noveles, Ragins —*
«Mametu», Sadibekovs — «Mū-
su laika cilvēkus», A. Upīts —
noveles, V. Lācis — «Nākotnes
kalējus», Džalils Rachims —•
«Kara cilvēka stāstus», B. Ker-
babajevs — otru daļu romānam
«Izšķīrējs solis», kam sekos
daudzi citu rakstnieku darbi.

Par padomju aizmuguri sa-
rakstītas biezas grāmatas, kur
izmanāma tieksme rādīt uzva-
ras kaltuves padomju cilvēkus
visā viņu augumā. Tāds ir
Gladkova darbs «Zvērests» un
Annas Karavajevas darbs «Ugu-
nis». Mazuliet atsevišķi stāv
Jugova «Nemirstība» — romāns
par padomju ārstu.

Ko mes uzzinājām no šas rai-
bās grāmatu virknes, ko mēs
atrodam šai lielajā varoņu gar
Ierija? Gar mūsu acīm aizslīd
ģenerāļi un virsnieki, seržanti
un kareivji, partizāni un pa-
grīdnieki, padomju sievietes,
kas pašaizliedzīgi cīnījās blakus
vīriešiem, ' pārciešot visas kara
grūtības, meistari un inženieri,
skolnieki un amatnieki, un visi
viņi ar saviem darbiem aplie-
cina to lielo spraigumu un ti-
cību uzvarai, to uzticību Ļeņi-
na-Staļina karogam, kas no Pa-
domju Savienības iekšienes ve-
da uz Berlīnes vārtiem.

Kā pretstats šiem varoņiem
no romānu un noveļu lappusēm
darbojas nodevējs. Sis dzimte*
nes melnais ienaidnieks, kas
pelnījis nesaudzīgu iznīcināša-
nu, sāk it kā atkārtoties no
grāmatas grāmatā, pārvērzda-
mies savdabīgā maskā.

Veselu rindu trūkumu un
kļūdu atrodam arī mūsu laika
varoņu attēlojumā. Tā, piem.,
priekšplānā parādījās pārāk
kopējs, it kā vispārināts, kon-
vencionāls varonis, kas bieži
vien nav īstais varonis. Tas da-
žubrīd pats sāk runāt kā au-
tors. No šā runas veida daž-
brīd nevar saskatīt sakarību
starp cilvēkiem un tiem varoņ*
darbiem, ko šie cilvēki dara.

Visbiežāk šie konvencionālie
varoņi sastopami to rakstnieku
darbos, kuri tieši nav redzējuši
karu un kaujas laukus. Šādos
gadījumos autora labie nodomi
rada neticamas un vieglprātī-
gas situācijas.

Tāpat bieži darba patieso ti-
camo plūdumu traucē frāzes

Cttosš, frāzes, kam trūkst iek-
jl pamatojums.

JTw»i»«mm. » »»».)



(Turpinājums no 2. Ipp)

Runājot par prozu, nevar pa-
iet gafām arī vēsturiskajai pro-
zai, kas pa šo laiku kļuvusi ba-
gātāka ar virkni jaunu romānu,
noveļu un stāstu. Te starp ci-
tiem vispirms jāmin A. Stepa-
nova lielais romāns «Port-Ar-
tūra» , ko ļoti atsaucīgi uzņēma
lasītājs un kritika. Romāns ie-
guva plašu ievērību un lieku
reizi liecina, ka labāk atklāt
neatklāto nekā vairāk reižu
variēt vienu un to pašu vēstu-
risko tēmu.

Sevišķi šai gadā veicies jūr-
niekiem. Iznākuši romāni par
trim admirāļiem. Makarova
jaunību aprakstījis S. Grigor-
jevs; Ļevs Rubinšteins pabei-
dzis pirmo romānu par ievēro-
jamo krievu flotes vadoni Se-
ņavinu; G. Storms uzrakstījis

plašu admirāļa Ušakova bio-
grāfiju. Sai žanrā sarakstīti
vēl citi visai ievērojami darbi.

Pieskaroties dzejas laukam,
referents norādīja, ka ļoti daudz
dzejas veltīts karam, un šo dze-
ju plašajos apjomos ir daudz
dziļas un īstas poēzijas, taču pa
starpām gadās arī bālāki darbi.

Mēs lasījām Ukraiņu tautai
vēstuli b. Staļinam. Pie šās vēs-
tules strādāja Tičina, Riļskis,
Sosjūra un Pančs; Kuļešovs uz-
rakstījis jaunas poēmas; jaunus
dzejoļus snieguši Isakovskis,
Antokoļskis, Aligere, Dolmatov-
skis; jaunu poēmu veicis Pro-
kofjevs; jaunus Šekspīra sonetu
tulkojumus — Maršaks; «Anto-
nija un Kleopatras», «Romeo un
Džuljetas tulkojumus — Paster-
naks; Sčipačevs devis jaunu
poēmu «Namiņš Sušenskā».

Iznākuši Martina un Surkova
dzejoļi. Poētiskās sasaukšanās

balsis atskanējušas pa visu Pa-
domju Savienību. Dzimtenes tē-
ma cīņā pret ienaidnieku un
uzvaras tēma skanējusi vien-
līdz moži un droši Amina-Za-
des, Solomejas Neris I. Varēts
(Barbarusa) dzejoļos, I. Kerba-
bajeva poēmā «Ailars», Mirte-
mira grāmatā «Atriebšana»,
Bokonbajeva krājumā «Uzbru-
kums» utt. Sie paši patrio-
tiskie cīņas un uzvaras motīvi
atraduši savu izteiksmi J. Sud-
rabkalna, L. Gīras, N. Zarjana,
G. Abašidzes un citu dzejnieku
darbos.

Nav iespējams pārskaitīt vi-
sus tos darbus un grāmatas, kas
uzrakstītas pēdējā pusotra ga-
da laikā.

Jāsaka, ka dzeja uz notikumu
gaitu vispār atsaukusies ātrāk
nekā proza. Tagad mēs gaidām
dziesmas un dzeju, kas pauž tās
sajūtas, kādas patlaban pārdzī-
vo padomju cilvēks. Te nepie-
ciešama ļoti mērķtiecīga dzej-
nieka pieeja tiklab dzejas sa-
turam, kā arī tās apdarei. Visi
lielumā jāatceras Majakovskis,
kas dzejai piegāja ar aktuālu
aktivitāti, spilgtu domas un sti-
la izjūtu.

Attieksmē uz dramatisko li-
teratūru, referents starp cita
konstatēja, ka dramatisko dar-
bu birums nav mazs. Lieli Tē-
vijas kara laikā mēs esam iegu-
vuši tādus vispār atzītus dar-
bus, kā Korneičuka «Fronte»,
Simonova «Krieva ļaudis»,

Aleks. Tolstoja lugas par Jāni
Bargo un L. Leonova «Iebru-
kums» .

Vēlāk parādījās V. Višņevska
luga «Pie Ļeņingradas sienām»,
Krona luga «Flotes virsnieks»,
Korneičuka «Mistera Pērkinsa
misija boļševiku zemē» u. c.

Tikai vienā pašā 1944. g. iz-
nācis vairāk par 120 lugu. Starp
tām ļoti maz tulkojumu. Tur ir
gan komēdijas, gan drāmas, gan
traģēdijas, gan pasakas.

Tomēr šim skaitam neatbilst
darbu kvalitāte. Tie paši trū-
kumi, kas vērojami mūsu laiku
varoņu prozas attēlojumos, vēl
stiprāk duras acīs dramatur-
ģijā. Ir, starp citu, tādas lugas,
kur daudz labu ideju un labu
nodomu, bet kur tāda valoda,
ka aktierim to neveikli izrunāt
u-. vārdi jāstaipa mutē kā gu-
mija.

Pārejot uz bērnu literatūru,
referents konstatēja, ka tās at-
tīstībā valda liela rosme. Ar-
vien kuplākā skaitā iznāk gan
prozas, gan dzejas, gan zināt-
niskas grāmatas, bet tomēr
jāņem vērā, ka jaunais mazais
lasītājs nāk ar lielām un dibi-
nātām prasībām. Katru neīstu-
mu, negludumu un negatavību
viņš tūliņ pamanīs ar savu aso
skatienu. Viņš gatavs sekot
rakstniekam jebkurā piedzīvo-
jumu pasaulē, bet nekad nepie-
dos mānīšanos un vilšanos.
Mums nepārtraukti jārada bēr-
nu literatūra, atceroties, ka tā
veicina lielās padomju zemes
nākošo pilsoņu audzināšanu.
Bērnam jau no mazotnes jā-
iekļaujas darba un varonības
pasaulē, tam jābūt skaidrībā
par cilvēka augstajiem uzde-
vumiem, par tā cīņu pasaules
pārveidošanā, par tā kalpošanu
Dzimtenei.

Literārās kritikas lauks
mums vel nav tik aktīvs, kā to
varētu vēlēties. Bet tomēr te
var atzīmēt manāmu rosību
žurnālu rakstos un recenzijās
un «Literatūras avīzē». Pozi-
tīvs un ievērojams ir fakts, ka
rakstnieki — Pogodins, Pavļen-
ko, Koževņikovs, Maršaks.
Erenburgs, Borodins u. c. ar-
vien vairāk sāk rakstīt kritikas
darbus un recenzijas.

Parādās visai ievērojami Za-
slavska, Knipovičas, Smirno-
vas, Percova, Timofejeva u. c.
kritikas darbi. Tomēr mūsu
kritikai stāv vēl priekšā visai
lieli un neatliekami uzdevumi.

Plašā referāta noslēgumā N.
Tichonovs starp citu teica:
— Padomju rakstnieks šodien
stāv padomju valsts lieliskā tri-
umfa priekšā. Rakstnieks dzīvo
kauju un sociālistiskā darba va-
roņu vidū. Padomju cilvēks
ieiet miera periodā, bet viņš
paliek Eiropā, lai galīgi pa-
beigtu to darbu, kas vainagoja
cīņu pār fašismu. Fašisms sa-
kauts, bet vēl ilgi tā atliekas
visiem līdzekļiem mēģinās
jaukt brīvību mīlētāju tautu
darbu. Rakstnieks aicināts
graut fašismu līdz pēdējam, cī-
nīties ar sava vārda palīdzību,
atmaskot visas ienaidnieka vil-
tības un izlaušanās mēģināju-
mus kultūras dzīves nozari.

Padomju rakstnieks ir savas
varenās padomju valsts dēls.
Viņam savās grāmatās jāstāsta
tautai par lielo ciņu, kas deva
tik daudz varoņu, jāstāsta nā-
kamajām paaudzēm par visu to
briesmīgo, brīnišķo un skaisto,
ko pārdzīvojis padomju cilvēks.

Mūsu priekšā ir grandiozas
perspektīvas attīstībai, milzīgi
apvāršņi iespējām. Padomju li-
teratūrai, vadītājai literatūrai
pasaulē, jābūt to lielo notikumu
cienīgai, kas tik augsti pacēla
mūsu dzimtenes godu un slavu.

Staļina laikmeta literāts —
tas uzliek mums pienākumu
strādāt un sauc pie liels, ne-
pārtraukta, aktīva darba mūsu
tautas labā. Rakstnieki ar pa-
domju tautu nostaigājuši kara
ceļu, nākamajām paaudzēm tie
atstās visu, kas padarīts, visus
mūsu laika varoņu spožos tē-
lus — no milzīgās kaujas mazā
varoņa tēla līdz tautu vadoņa,
nemirstīgā varoņa, karavadoņa,
drauga un skolotāja — mūsu
mīļotā lielā Staļina tēlam.

Kurzemes mākslas skolās
Nav iespējams mierīgi runāt

par to postu, ko vācu fašistu
vandaļu dzimums kopā ar viņu
lldzskrējējiem latviešu atbirām
nodarījuši Kurzemes mākslas
mācības iestādēm, tāpat kā vi-
sai latviešu kultūrai. 1940/41.
mācības gadā Liepājā darbojās
Mūzikas skola unMākslas amat-
niecības vidusskola, Ventspilī
Mūzikas vidusskola, Kuldīgā
Daiļamatniecības vidusskola,
Tukumā Mūzikas skola. Vācu
nezvēriem nepietika ar to, ka
visas šīs skolas izdzina no tel-
pām, būtība atņemot tām dar-
bības iespējas. Kuldīgas Daiļ-
amatniecības skolu tie jau 1941.
gadā likvidēja, inventāru izlau-
pīja un izvazāja. Tāpat likvi-
dēja Tukuma Mūzikas skolu.
Liepājas un Ventspils mākslas
skolas, kur 1940. 41. g. ritēja
spraigs, plaši sazarojis mākslas
izglītības darbs, un kas jau
gadu desmitus bija sev iekaro-
jušas redzamu un neaizstājamu
lomu mūsu Republikas kultūras
dzīvē. Pirmajos vācu fašistu
okupācijas gados vēl bija at-
ļauts kaut kādu darbību turpi-
nāt pedagogu dzīvokļos, bet pē-
dējā gadā arī to aizliedza. Lie-
pājas mākslas amatniecības vi-
dusskolas viena ēka nodedzinā-
ta, otrā ievietots vācu hospitā-
lis. Inventāra svarīgāko daļu
skolas pedagogam b. Albušam
ar enerģisku un atjautīgu rī-
cību izdevies paglābt no izlaupī-
šanas un aizvešanas uz Vāci-
ju. Kāds pretstats šī vācu fa-
šistu tumsonība Padomju Sa-
vienības izglītības politikai, kur
Tēvijas kara smagajos apstākļos
jūtami audzis kā mācības ie-
stāžu tā mācības jaunatnes
skaits, paaugstinātas pedagogu
algas, izvesta vesela rinda dro-
šu un plašu pasākumu, lai sa-
sniegtu mācības un audzināša-
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nas darba labākas sekmes un
augstāku līmeni.

Sī atziņa ir stiprinājusi dau-
dzus mākslas pedagogus un
mākslas darbiniekus smagajos
okupācijas gados, devusi speķu
izbēgt no aizvešanas uz Vāciju
un paglābt no asiņaino bandītu
rokām skolu inventāru, mākslas
priekšmetus.

Sī atziņa un lielās uzvaras
prieks tagad spārno iniciatoru
grupas, kas ar neredzētu ener-
ģiju jau ķērušās pie Kurzemes
mākslas skolu atjaunošanas.
Tos nebaida grūtības.

Minēsim tikai Liepājas māk-
slas un daiļamatniecības vete-
rānu b. Jāni Sudmali. 1941. g.
hitlerieši viņu padzinuši no

Mākslas amatniecības vidussko-
las direktora posteņa. Viņa dēlu
vācieši pakāruši. Tagad viņi
vēl nav īsti atspirdzis no ilg-
stošas slimības, bet ar jauneklī-
gu enerģiju ķēries pie Liepājas
mākslas amatniecības vidus-
skolas un Liepājas muzeja dar-
bības atjaunošanas. Muzeja gal-
venās vērtības b. Sudmalis no-
slēpis un tagad muzejs jau at-
klājis darbību ar mākslinieka
Kreiča darbu Izstādi.

Mācības darbu jau uzsāku-
šas Liepājas, Ventspils un Kul-
dīgas Mūzikas vidusskolas. Or-
ganizējas Daiļamatniecības vi-
dusskola Kuldīgā. Mākslas sko-
las un Mūzikas skolas Tukumā,
Aizputē, Saldū, Talsos. Lūk,
dzīva latviešu inteliģences at-
bilde vācu fašistiskajiem ban-
dītiem. Lūk, atbilde latviski-
vāciskajiem nacionālistiem, kas
cildināja vācu «kultūru» un
centās ievilināt latviešu tautu
vācu laupītāju mērķu kalpībā.
Mākslas skolu atjaunošana ir
solis uz to, lai mūsu tauta va-
rētu celt savu kultūru vēl ne-
redzētos augstumos.



ANNA BRODELE. IEVA

Te bija izlīduši jaunie asni
— treknās gāršas, vārpzāle un
cūkpienes. Vēl neattinušies za-
ļie stiebriņi tik glezni un mai-
gi, ka Ievai bija gandrīz zel
durt spožo lāpstu melnajā ze-
mē un saraut to saknes. Bet vi-
ņa tomēr raka neapstādamās,
lāpsta zibēja zem viņas spēcī-
gās kājas, ar kuru viņa to ie-
trieca zemē līdz kātam. Tāpat
neapstādamās Ieva reižu reizēm
ar plaukstu norausa sviedrus
no pieres. Viņai priekšā valgi
kūpēja liels gabals uzrakto ve-
lēnu, bet aiz muguras vēl trīs-
reiz tik liels, neskarts jaunajā
zaļumā.

Tikai kad saule jau pakāpās
pāri bērziem, Ieva pēkšņi saju-
ta izsalkumu, lāpstu zemē iedū-
rusi, aizgāja nosēsties ēna. Ēz-
dama viņa nenovērsa acu no
uzraktā dārza. Domās viņa jau
sameta dobes un vagas, lēma,
kurā vietā būs kāposti, kur bur-
kāni un gurķi. Darba vēl daudz,
bet viņa nevarēja gaidīt, kamēr
dabūs zirgu. Kartupeļus iestādīt
— jā, to vis nevarēs ar lāpstu,
bet ar dārzu Ieva tiks galā.

Paēdusi Ieva atlaidās uz mu-
guras jaunajā zālē. Kā smaržo-
ja! Silts, silts vējš lieca pāri
dzeltenus bērza zarus. Aizdūca
pirmā bite.

Viņa trūkās augšā un, lakati-
ņu galvai apsējusi, gāja pie
lāpstas.

Rakdama Ieva tagad domāja
par savu vīru. Viņa domāja par
to līksmo dienu, kurai taču reiz
bija jāatnāk — kura bija gai-
dīta četrus gadus ar nemieru
un cerībām — par to dienu, kad
Juris pārnāks mājās, un viņam
vairs nebūs jāaiziet. Sī tālā die-
na! Cik daudz domu, baiļu un
spēka tā prasījusi. Aizvien tā
dega kaut kur priekšā kā stars,
kā mērķis, uz kuru iet. Ik va-
karu gulēt dodamās. Ieva par
to domāja ilgi un neatlaidīgi;
ik dienas nesa to sevī dziļi no-
slēptu zem rūpēm un darba
steigas. Tā visus šos gadus —
tālajā Krievijas kolchozā, un
vēl dziļāk un asāk izjūtot to
tagad, dzimtajā pusē, kur katra
tekā atgādināja bijušo.

Tik ilgi atkal nav vēstules ...
Bet Ieva pie tā jau pieradusi —
brīžam baiļojās, brīžam mieri-
nāja sevi. Šaubas viņa aizdzina,
atceroties otro kara ziemu, kad
veselus četrus mēnešus nesaņē-
ma nekādu ziņu. Viņa ticēja
Jura laimei, kas bija to sargā-
jusi ilgās, asiņainās cīņās.

Ieva atstiepa muguru un pa-
skatījās uz saviem jaunajiem
laukiem. Rudzi sadzinuši ga-
rus, spēcīgus asnus — no tālie-
nes kā zaļš, acis žilbinošs la-
kats. Iesēs auzas, iestādīs kar-
tupeļus. Naktis negulēs, bet vi-
su paveiks. Ieva sažņaudza
stingrāk cietās plaukstas ap lāp-
stas kātu, un viņas iedegušajā
sejā atplauka plats, gaišs
smaids. Jurim būs prieks ... Ju-
rim ...

Tad viņa noslaucīja apkaltu-
šās lūpas un steidzīgi turpināja
darbu.

Saule jau bija pusdienā, un
stipra tveice ar visu spēku kar-
sēja Ievai muguru, pie kuras li-
pa sviedros izmirkušais krekls.
Karsta svelme strāvoja no vi-
ņas ķermeņa, un šai svelmē no-
kaltuši tumši kvēloja Ievas
vaigi.

«Dievs palīdz!» — teica kāda
vīrieša balss no ceļa, un Ieva
strauji atgriezās atpakaļ. Viņai
pretī uz ceļa stāvēja vīrs pe-
lēkā mētelī, un Ieva gandrīz iz-
grūda prieka kliedzienu. Bet šis
kliedziens atplūda atpakaļ krū-
šu dziļumā, atstādams tikai sa-
trauktās sirds pukstus, un Ieva
redzēja, ka tas bija svešs cil-
vēks. Ak ne .. . tomēr ne svešs
Tuvāk iedama, viņa neatrāva
acu un beidzot pazina: tas ta-
ču Jēkabs — Jura draugs...

«Un es gandrīz nepazinu!» —
Ieva vainīgi teica un sirsnīgi
kratīja Jēkabam roku. Uz mir-
kli viņa sevi pievīla iedomām,
ka spiež Jura roku. Tad viņa
pamanīja, ka Jēkabs tai pa-
sniedzis kreiso, — labā karājās
baltā saitē zem plecos uzmesta
mēteļa.

«Mani saskrambāja,» Jēkabs
paskaidroja, redzēdams viņas
skatienu.

«Vai tu satiki Juri?» — Ievai
dega vārdi uz lūpām, bet viņa
tos apvaldīja un teica:

«Vai tu neatnāksi uz mājām?
Paēdīsi pusdienu un atpūtī-
sies ...»

«N-nē,» — Jēkabs savādi sa-
mulsis teica. Viņš it kā vairī-
jās Ievas skatiena un pamāja
ar veselo roku: «Es tikai uz
brītiņu. Varbūt apsēdīsimies
drusku ēnā ...»

Viņi apsēdās zem bērza, un
Ieva gaidīdama paskatījās Jē-
kabā.

«Tu dūšigi strādā,» viņš tei-
ca, acīm klejodams pāri uzrak-
tajam laukam. Un Ieva pēkšņi
ieraudzīja, ka viņš ir nomākts
un nelaimīgs, ka viņam raus-
tās lūpas, meklējot vārdus.

«Jēkab —» Ieva izbijusies
teica.

Tad viņš pēkšņi apņēmībā
pastiepa veselo roku un sāpīgi
sažņaudza Ievas plecu.

«Iev —» viņš izgrūda aizsma-
cis. «Man ir grūti... man tev
jāsaka... bet Jura vairs nav...»

Viņa ilgi sēdēja tai pašā vie-
tā. Viņa nedzirdēja, ka Jēkabs
tai stāstīja par kauju, kurā vi-
ņi gājuši plecu pie pleca, par
mīnu. uz kuļas abi uzdūrušies,
par to, ka Juris bijis uz vietas
beigts. Ieva klausījās, bet ne-
dzirdēja nekā.

Pasaule viņai apkārt izdzisa.
Pēkšņi izzuda steiga vin nemiers.
Kā izsmiekls viņai acu priekšā
rēgojās netālu zemē iedurtā lāp-
sta. Un Ieva saprata, ka ir līdz
nāvei nogurusi. Jēkaba seja bi-
ja tāla un sveša. Ko viņš tur
runāja? Ko viņš vēl teica par
Juri? — Nerunā! man sāp! —
Ieva kliedza bez skaņas. — Nu
ej prom. ko tu te sēdi?

Jēkabs it kā sadzirdēja šo
mēmo kliedzienu. Viņš cēlās un
vārīgi uzlika roku Ievai uz
pleca.

«Iev,» viņš teica un jutās vai-
nīgs šās sievas priekšā par to,
ka viņas vīrs ir beigts, bet
viņš staigā dzīvs un vesels.
<Iev, mēs taču dzīvojam kaimi-
ņos :.. Ja tev vajadzēs palīga
vai padoma — tikai pasauc ...
Mana Marija atnāks... Un sa-
ņem dūšu ... Es zinu, ka mie-
rināt muļķīgi .. bet tomēr —»

ben Jēkabs bija aizgājis, sau-
le slīga uz vakariem, bet Ieva
bez gribas un spēka sēdēja zem
šalcošā bērza. Viņa saprata vie-
nu: nu ir beigas. Beigas visam
Protams — kas gan vairs pa-
lika, ja nebija nekā ko cerēt,
un ja gaidītās dienas nekad ne-
būs ...

Koki stiepa garas ēnas uz rī-
tiem. Ievai likās, ka šīs ēnas
kā vēsi gliemeži pielīp miesai
un stindzina asinis^ Viņa no-
drebēja un savilka jaku ciešāk
ap krūtīm.

Tad viņa sēdēja atkal un
vienaldzīgi vērās sev priekšā.
Lāpsta viņu gaidīja. Uzraktā ze-
me pa dienu apžuvuši un kļu-
vusi pelēka. Jā, kāpēc tad viņa
tā raka, tā skrēja — it kā dzī-
vē vēl būtu kur jāsteidzas. Ieva
mēģināja lūpas savilkt smaidā,
bet tas neizdevās, un pēkšņi vi-
ņa sajuta mutē nāves garžu.
Bērzā virs viņas galvas jautri
iesvilpās putns.

Sis putna svilpiens Ievā iz-
raisīja griezīgas sāpes, un viņa
atvērās asarām. Viņai trūka
spēka sēdēt. Viņa atgulās zemē
un elsoja aizraudamās.

Viena.
Visus šos piecus gadus, ka-

mēr viņa bija Jura sieva, viņa
nekad nejutās viena, arī tad ne,
kad pati dzīvoja kolchozā, bet
Juris cīnījās frontē pie Maska-
vas. Ak nē! Aizvien viņi bija
kopā. Ja dzīvs, tad nekas ne-
šķir — arī tālums ne. .. ja zi-
ni, ka aiz šā tāluma pulsē silta,
tuva dzīvība, kas aizvien do-
mās ar tevi... Bet, lūk, tagad
vairs nav nekā/ ...

Viena. Ieva bija iecirtuši na-
gus zemē. Viņa gulēja uz sā-
niem, cieši piekļāvusies zemei,
un vakara ēnas viņu saldēja.
Brīžam to sagrāba drudzis.

Jāiet uz mājām ... Kaut kur
klaigā gani — govis dzen kūtī...

Jāiet... Bet spēka un gribas
nebija.

Saule rietēja, kad Ieva piecē-
lās sasalusi un drebēdama, un
gausiem soļiem devās uz māju
pusi. Lāpsta palika dārza vidū,
viņa to redzēja — tas bija ti-
kai desmit soļu, bet līdz tai aiz-
iet nespēja.

Tikusi pagalmā, Ieva mecha-
niski paņēma no sētas slauceni
un gāja izslaukt govi. Bet tās
nebija viņas rokas, tie bija sve-
ši, nejūtīgi pirksti, kas to da-
rīja.

«Iev, tev pastnieks atnesa vēs-
tuli — es noliku tavā istabā uz
galda —» sauca kaimiņiene no
kūts otra gala.

Ieva kaut ko atbildēja.
Tad yiņa satraucās kādā ne-

apzinīgā, neprātīgā cerībā: ja
nu vēstule ir no Jura, ja viss,
ko stāstīja Jēkabs, nav tiesa, bet
blēņas un murgi?

Ievai drebēja ceļi, ieejot ista-
bā un nepacietīgām rokām pa-
ņemot vēstuli. Viņa atnesa to
pie loga un rieta atblāzmā ar
pūlēm izlasīja adresi.

Nav ... šodien viņa otrreiz sa-
juta triecienu sirdī, un rokas
nevarīgi atkrita gar sāniem.

Vēstule nāca no kolchozā, to
sūtīja Darja Golubova, pie ku-
ras Ieva bija dzīvojusi gandrīz
trīs gadus.

Darja ... Agrāk Ieva aizvien
priecīgi saņēma vēstuli, ko bi-
ja rakstījusi gudrā, mūžam
enerģiskā Darja, bet šovakar

ELZA VĒCIŅA.

Ceriņu stādīšana
"l^elii/utns fa/ciaiecēm

Dārzā starp saulainiem kokiem
zibēja lāpstas un rokas,
smiekli kā cīruļi cēlās.

Mundras un gurdumam svešas,
aizmirstot darbdienas sešas,
aizmirstot sajūsmā kvēlā

meitenes brašās un jautrās,
meitenes klusās un kautrās
stādīja ceriņu krūmus.

Melnzeme drupa un šķēlēs,
smarža no velēnām cēlās
liega kā ceriņu dūmi.

Dienās, kad tūkstošu postas
pilsētas ceļas no posta
dienās šās lielās un straujās.

Pilna kad pasaules telpa
spēka un plaukuma elpas,
cilvēks kā spārnos kad raujas,

Sirdīm kā ziedošām pļavām
dzimtenes pilsētai savai
meitenes dienu šo veltī.

Dārzu, kur nesen vēl svaigas
pēdas bij patvernēm baigām,
ceriņu zaļums lai zeltī.



Nakts vilkās ka mokas.
Šausmīga vientulības apzi-

ņā sitās Ievas sirds. Būtu kaut
Jura bērns, ko audzināt, pie kā
pieķerties — tajā viņa atkal sa-
skatītu aizgājušo ... Bet kā lai
dzīvo viena — ar mirušo Juri
sirdī?..

Viņa apgrieza slapjo spilvenu
uz otru pusi un nāvīgā noguru-
mā iespieda tur galvu. Brīžam
Ieva iesnaudās, tad pēkšņi uz-
trūkās it kā saukta un no jau-
na nodrebēja.

Uzbāzīgi un neatvairāmi at-
miņā uzpeldēja īsais laiks — ti-
kai viens gads laimes! Ievas zie-
dēja atkal, un viņi ar Juri sē-
dēja upmalā jaunā, sulīgā zālē.
Ļaudis viņus zoboja: kur tas re-
dzēts, ka precēts pāris kā tikko
samīlējies sēž vakaros zem
ievām? .. Jā, kur bija redzēta
tāda dzīve, kādu dzīvoja viņa
ar Juri? .. Laime — tā vārda
par maz ... Ieva stipri iešņuk-
stējās un uzrāvās gultā sēdus.
Tā viņa palika sēžot, zobus ie-
cirtuši savās stiprajās dūrēs.

Rīts atausa tāpat ar rožainu
maigumu, ar vieglu zaru šalku
un putnu vīteriem.

Ieva bija gulējusi neizģērbu-
sies. Saburzītām drēbēm un
nespodrām acīm viņa bez gri-
bas piegāja logam un paņēma
vēstuli.

Darja rakstīja:

viņai negribējās to lasīt. Vēstu-
le palika uz palodzes neatplēsta

«Mani piemeklēja lielas bē-
das, Ieva, un Tu nebrīnies, ka
vēstule būs īsa. Mans vīrs un
dēls krita kaujā. Var teikt, ka
es palieku viena kā koks, bet
tas, protams, nebūs pareizi
teikts. Ko darīt, Ieva, vai tra-
kot, plēst matus, kliegt? Es jau
varētu ielīst savā midzenī un
ņaudēt kā slima kaķe, jo brī-
žam es tā arī jūtos. Bet tas bū-
tu liels kauns — man un ma-
niem kritušiem ... Un tad es
domāju: tādu sievu, kā es, ir
miljoniem. Lūk, to es cenšos
aizvien paturēt prātā.

Nav viegli, Ieva, paciest divu
tuvu cilvēku nāvi, bet ir jāpa-
cieš un jādzīvo. Esmu pa ve-
cam brigadiere, un šopavasar
mums karsta raušanās. Mēs gri-
bam izcīnīt sev pirmo vietu.
Mēs gribam godam sagaidīt uz-
varas dienu. Un kad es tā do-
māju — man taču vēl sevišķi
jācenšas to sagaidīt godam, jo
man tur liela daļa — mans Gri-
ša un Pavliks.

kaunā un sveicini savu Juri.
Mes kolchozā bieži Tevi piemi-
nam ar sirsnību, pieminam mū-
su kopējo darbu tajos bargajos
gados. Domāju, Tu arī mūs at-
ceries tāpat. Kad beigsies karš,
pēc kāda laika es katrā ziņā
aizbraukšu ciemā redzēt Tavu
dzimteni. Vēlu Tev laimi un
veselību.
15. IV. 45. Darja Golubova.»

Kolchozā
«Ceļš uz uzvaru».

Ieva izlasīja un palika sēžam
klēpī nolaistām rokām.

Līkas, ka tā tāla zeme, kur
dzīvoja Darja un visi pārējie,
ar kuriem viņa šajos trīs gados
saaugusi — ka šī zeme atkal
stāv viņas priekšā tuvu. tuvu.
Viņa redzēja milzīgus laukus,
kur labība cēlās kā vareni mū-
ri, redzēja vienkāršās, bet fizis-

Darjas gaišo, pilnīgo seju. Pir-
moreiz viņa to ieraudzīja kol-
chozā sievu vidū, kas bija sa-
nākušas saņemt evakuētos lat-
viešus. Drukna sieva sarkanu
lakatiņu galvā iznāca visiem
priekšā un teica:

«Esiet sveicināti pie mums!

Bez liekas jūtelības, vienkār-
ši, bet silti kolchozā ļaudis sa-
ņēma bēgļus. Un tad viņi strā-
dāja — plecu pie pleca veselus
trīs gadus, drosmīgi, nepagur-
dami, nešaubīdamies par uzva-
ru. Ieva iemīlēja šos cilvēkus,
un prom braucot viņai likās, ka
tā atstāj savu otro dzimteni.

Darja ... stiprā, stiprā Dar-
ja ... Tādi cilvēki, kā viņa, ne-
lūzt. Tie aizvien atrod sev dzī-
vības saknes.

— Kaut man būtu puse tava
spēka, — Ieva domāja, žņaug-
dama rokās vēstuli.

«Nenolaidiet dūšu, meitenes!»
— Viņa it kā dzirdēia Darias

balsi, kas mēdza uzmundrināt
sievas, kad tās apraudāja kādu
kritušo.

Nogurusi Ieva skatījās sau-
les pielietajā pagalmā. Viņas
domas gausi klīda no viena
mērķa uz otra.

Bet ko darīt man? .. man? ..
Viņa atcerējās vietu Darjas
vēstulē: — Ko darīt — vai plēst
matus un kliegt? —

Viņa bija to jau darījusi. Vi-
su nakti. Bet diena atausa vēl
saulaināka, vēl pavasarigāka
nekā vakar, ietverdama sevī Ie-
vas sēras un aizsegdama tās ar
savu daudzveidīgo dzīvību.

Dzīve tāpat gāja uz priekšu.
Ieva pacēla izmocīto seju, un

Juris kā dzīvs nostājās tās
priekšā. Un viņai likās, ka tas
atkārto Darjas vārdus:

«Nenolaid dūšu, Ieva!»
Ieva vēl ilgi sēdēja pie loga.

Saule silti ieskāva viņas plecus,
un, galvu uz rokām nolaidusi,
noguruma mākta, Ieva uz >su
brīdi iesnaudās.

Tad viņa atmodās, vēl juzda-
ma sāpes deniņos, un cēlās, lai
turpinātu dzīvot.

ki un garīgi stiprās sievas, kas
ar pārcilvēcīgu varonību iznesa
uz saviem pleciem kara grū-
tumus.

Ieva redzēja savā priekšā

Nebēdājiet — maizes pietiks
visiem — i lieliem, i maziem.
Un fričus mēs drīz sasitīsim
lupatās.»

Tā bija Darja.

Man prieks par Tevi, Ieva, ka
Tev tagad sava zeme zem kā-
jām. Strādā dūšīgi, nepaliec

ZINĀTNISKĀSFANTASTIKASPROBLĒMAS
PSRS Padomju Rakstnieku

Savienības zinātniskās daiļlite-
ratūras sekcijas pirmā ierosino-
šā sanāksme, veltīta zinātniskās
fantastikas problēmām, bija
saistījusi daudz dalībnieku. Vie-
sos pie rakstniekiem bija at-
braukuši mācības spēki un in-
ženieri: PSRS zinātniskos aka-
dēmijas locekļi - korespondenti
— S. Voļskovičs. I. Artoboļev-
skis, A. Subņikovs, A. Oparins,
prof. J. Frolovs, prot. G. Babats,
prof. J. Dorfmans, Nopelniem
bagātais zinātnes darbinioks V.
Ņekrasovs, I. Maiskis, zinūtņu
kandidāti, aspiranti, studenti,
skolotāji, bibliotekāri.

K. Andrejeva ziņojums bija
domāts par pamala ierosināju-
mu zinātniskās fantastikas
problēmām to- vēsturiskajā at-
tīstībā.

Lielais sapņotājs Zils Vems
bija šā žanra klasiķis. Viņa ro-
mānos zinātne bija ne vairs
kā gadījuma dekorācija, bet
gan kā darba pamata tēma, ku-
ra atrisinās siietā.

Herberts Uellss rāda citu no-
virzienu zinātniskās fantastikas
žanrā. Uellsam fantastika ir ti-
kai līdzeklis fābijāņu sociālisma
vai technokratijas ideju propa-
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gandai jeb tikai spīdoša forma,
kurā viņš ietērpj savas sociālās
un techniskās utopijas.

Pesimisma notis, kuras skan
Uellsa darbos, savā laikā pali-
kušas par pamattoni zinātnis-
kajai fantastikai Vakareiropā.
Romāni par bojā gājušiem iz-
gudrotājiem - vientuļiem (Tu-
durzs), grāmatas par civilizāci-
jas bojāeju jeb pasaules galu
,'K. Capeks, M. Arlens, H. Ro-
že), pesimistiskās utopijas (B.
Eassels, O. Hakslis) ir šās lite-
ratūras seja.

Amerikā zinātniskā fantasti-
ka attīstījās ļoti vēlu. Tur tā
sāka augt tikai pirmā pasaules
kara gados.

Sava laika amerikāņu literā-
tūrā izzūd robežas starp fantas-
tisko un iespējamo. Nākotnes
pasaulē, kuru tā tēlo, cilvēks
pilnībā ieguvis vielas enerģijas
krājumus, iekarojis telpu un
laiku. Bet šī pasaule pilna pos-
ta un pretrunu.

Padomju fantastika, ko tik
spīdoši ievadījis A. Tolstojs,
stāv īsti māksliniecisku darbu
radīšanas uzdevuma priekšā,
ņemot pamatā padomju vielu,

V. Obručeva, A. Beljaeva, Gr.
Adamova darbi, kuru sižets ir

tikai līdzeklis, lai pasniegtu la-
sītājiem pozitīvo vielu, bija
etaps padomju zinātniskās fan-
tastikas attīstibā.

No romantiskā fona vai pie-
dzīvojumu iemesliem zinātnei
un technikai jākļūst par pa-
domju zinātniskās fantastikas
pamatsaturu. Darbu centru ie-
ņem nevis gadījuma varonis,
bet zinātnieks, izgudrotājs, cil-
vēks - radītājs. Tādas ir J.
Dolgušina, A. Kazanceva u c.
grāmatas. Neparastā peizāža,
prasme saskatīt fantastisko pa-
rastajā dzīvē, zinātnes roman-
tizēšana — tie ir galvenie «fan-
tastiskā reālisma» elementi, kas
savu atklāsmi atraduši I Jcfre-
mova stāstos.

īstā padomju zinātniskā fan-
tastika top tikai patlaban. Māk-
slinieciskos tēlos tai jāparada
tuvākās nākotnes spožā pasau-
le, kas ir mūsu šāsdienas sap-
ņu iemiesojums.

Pēc K. Andrejeva ziņojuma
norisinājās spraigas debates,
kur ņēma dalību prof. J. Fro-
lovs, L. Uspenskis, prof. G. Ba-
bats, J. Rikačevs, J. Cerņaks,
Nopelniem bagātais zinātnes
darbinieks V. Ņemcovs, S. Bel-
jaevs un H. Adžemjans.



JĀŅA SUDRABKALNA DZEJA

17. aprīlī visa Padomju Lat-
vija atzīmēja sava ievērojamā-
kā, dižākā mākslinieciskā vārda
meistara Jāņa Sudrabkal-
n a (dzim. 1894.) dzimumdienu.

Lielu un tālu ceļu nostaigā-
jis dzejnieks, no vizionāra ro-
mantika kļūdams par cildenu
padomju dzejnieku, jaunas gai-
šas rītdienas, sociālisma ideju
tulku.

Jānis Sudrabkaļus ienāca lat-
viešu literatūrā ap 1919. ga-
du, tieši no kara lauka, kad iz-
nāca viņa trauksmainā dzejoļu
grāmata «Spārnotā Arma-
d a». Rakstījis un nedaudz dru-
kājies Sudrabkalns gan bija
agrāk. Rakstniecībā viņu ieveda
Anna Brigadere un Andrejs
Upīts, kuri tolaik jaunā iesā-
cēja pantos saskatīja īpatnu,
apdāvinātu dzejnieku. Bet īste-
ni viņa dzejnieka slava sāka iz-
plaukt tikai pēc pirmā pasaules
kara. Sudrabkalns pats izsa-
kās: Karš ir mans stiprākais,
dziļākais pārdzīvojums. Tur
izveidojās arī manas dzejnieka
īpatnības, no kara esmu iz-
audzis» . Tieši kaujas laukos
piedzima vētrainais nemiers,
kaislās ilgas pēc tautu brālības,
vienlīdzības un brīvības, kas ir
visai raksturīgs motīvs Sudrab-
kalna tā laika lirikā.

Ar dzejnieka intuīciju Sud-
rabkalns, līdzīgi Romēnam Ro-
lānam un Anri Barbisam, sare-
dzēja cauri nāvei, ierakuma
dubļiem jaunas pasaules rīt-
ausmu. Un mēs zinām, ka pir-
mais pasaules karš beidzas ar
taisnības un brīvības uzvaru
viena mūsu planētas sestdaļā,
kur piedzima tā zeme, kuras
kiastos cauri zilām sapņu dū-
makām raudzījās visu tautu
cēlākie vīri. Aplam sacīt, ka
Jānis Sudrabkalns jau toreiz
būtu pilnībā apjautis Lielās
Oktobra revolūcijas nozīmi un
tās iespējas, ko atvēra cilvēka
radītajam garam sociālistiskā
iekārta; viņš savu sapņu Ar-
mādu vēl raida nezināmās jū-
ras, viņš ir pilns vētraina ro-
mantiska meklētāja nemiera,
kas traucas tālē, bet nezinot
kurp.

Un tomēr, kaut arī neskaidra
un nenoteikta, ti ir liela un
skaista lirika, kuras pantu bur-

vība ieviļņo un valdzina vel šo-
dien. Pirmoreiz pēc Raiņa
Sudrabkalns latviešu liriku ie-
vada lielā un plašā telpā. Tā
nesaista vienīgi ar savu muzi-
kalitāti un augsto vārda kul-
tūru, tajā ir dziļš un bagāts sa-
turs, dzejnieks runā lielas cil-
vēcības vārdā, viņa doma tie-
cas aptvert visu pasauli, iesnieg-
ties telpas bezgalība. Sudrab-
kalns nav tik daudz noskaņu,
emociju, kā filozofisks dzej-
nieks. Viņš ir domātājs un
meklētājs, kam nav miera sil-
tā istabā, kam sveša idiliskā
pieticība un sīkais provinciā-
lisms. Tāpēc viņa dzeja tik
spēcīgi reaģē sociālajiem kon-
trastiem, kas jau tā sauktajā
«demokrātiskajā» Latvija saasi-
nājās aizvien vairāk. Vienā pu-
sē garīga aprobežotība, meklē-
jumu un kulturālās dzīves ap-
sīkums, otrā pusē bezdarbs,
strauja strādnieku, vidējas un
sīkās zemniecības ekonomiskā
stāvokļa pasliktināšanas Aiz-
vien driļšv? top plaisa starp
virskārtu, kurai pieejams visa,
un plašām tautu masām, kuras
pilnīgi atstumj no dalības po-
litiskajā un kulturālajā dzīvē
Sudrabkalns sajūt, ka ta nav
viņa Latvija, nav ti romantis-
kā sapņuzeme, kurai tas kvēli
ticējis un veltījis savu sirds
degsmi. Viņa «Pirvērtību»
dzejoļos gan mijas gaiša cerība
ar tumšām šaubām, savu per-
sonīgo nespēju labot un veidot
dzīvi. Un tomēr tā pavisam
nav šaura individuāla dzeja.
Pat melancholiskās vārsmās
pēkšņi iemirdzas kāds starojošs
gaišums, ieskanas cerību pilns
motīvs. Allaž un allaž Sudrab-
kalns atgriežas pie laimes un
brīvības problēmas, meklēdams
izeju no tumšā šaubu biezokņa.
Viņš piesauc Šelliju, Vērienu,
Bloku, lai tie glābtu un pestītu.

Ap 1924. gadu dzejnieka pa-
saules izjūtā notiek lūzums, kas
spilgti izteicās «Spuldze vē-
jā» — mākslinieciski gatavāka-
jā Sudrabkalna grāmatā. Trauk-
smainā romantika dzeja še kļu-
vusi asa un šķautnaina, tajā at-
balsojas augoša sabiedrisko
pretspēku cīņa. Dzejas saturs
kļuvis daudz konkrētāks, ar re-
dzīgu skatu dzejnieks lūkojas
reālās apkārtnes dzīvē, un šās
ievērojamās grāmatas pamat-
noskaņa nemaz nav pesimistis-
ka, kā to nepareizi uzsver daži
agrākie Sudrabkalna dzejas
vērtētāji. Līdzās individuālajai
smeldzei izvijas cita skaņa —
modrs nomods par savas tautas
likteni, jauno mostošo pavasara
spēku redzēšana. Dzejnieks brī-
dina savu sudrabdainu tautu no
melnajām briesmām, kas jau
toreiz sabiezēja rietumu ap-
vāršņos. Viņš saredz visu Eiro-
pu pilnu dzeloņdrātīm. Un kad
ii melnā dzeloņdrātīm pilnā
pagātne Ulmaņa diktatūras ga-
dos uzgūlās ari Latvijas zemei,
Sudrabkalna liriķa kokle ap-
klusa. Kritiķis Jānis Rudzītis
1937. g. rakstīja: «Nu jau pieci
gadi, kamēr Sudrabkalns kā
liriķis klusē», un, nesaprazdams

šīs klusēšanas cēloņus, jautā:
«Vai tas būtu jauns noskaidro-
šanās periods?» Mēs zinām, ka
Sudrabkalna lirikas kokle ap-
klusa tāpēc, ka viņam nebija
pa ceļam ar buržuāziskajiem
šovinistiem. Sai starplaikā iz-
nāk vienīgi viņa Olivereto dze-
joļu izlase «Cīruļi ziemā».
Grāmatas virsraksts labi izteic
dzejnieka attieksmi pret valdī-
tāju reakciju. Visapkārt auksta
ziema, kurā nedzied mīļie cī-
ruļi.

«Kur paliek cīruļi pa ziemu?
Vai aizlaižas uz. jauku ciemu?»
— skumīgi jautā dzejnieks.
Grāmatas beigu piezīmēs parei-
zi norādīts uz optimistisko pe-
simismu, romantisma un reālis-
ma sajaukumu, kas visai rak-
sturīgs moments jau it īpaši
«Spuldzes vējā» humoristiskajos
dzejoļos. Tieši šī pieķeršanās
dzīvei, ticība tai ļoti zīmīga
Sudrabkalna mazajām esejām
un tēlojumiem. Skaistajai mi-
niatūru grāmatai ne gadījuma
pēc likts mazliet romantiskais
virsraksts: «Viena bezde-
līga lido». Sirds atmin vis-
mazāko — tāds ir grāmatas mo-
to. «Kāpēc raisās smaids pre-
timnācēja sejā, pašķiras zilgme
mākoņos, putns iebrēcas kokā,
ja neviens to nepamana, nevie-
nam tas nav vajadzīgs?»

Tāpēc, kad Latvija nodibinā-
jās padomju iekārta, Sudrab-
kalns jau pašā sākumā nostā-
jās jaunas dzīves pusē. Ar 1941.
gadu sākās jatms un iezīmīgs
posms dzejnieka personīgajā
dzīvē un mākslinieciskajā attīs-
tībā. Viņš nav vienīgi līdzgā-
jējs; lielās sociālisma idejas
kļūst par viņa dzejas pamatsa-
ruru. Padomju Savienībā dzej-
nieks, saskata jaunas taisnības
un brīvības valsts tapšanu, jau-
na laikmeta sākumu cilvēces
vēsturē. Te viņš redzēja piepil-
dāmies dzīvē tos ideālus, ku-
riem vēl neapzinīgi traucās
pretī viņa sapņu armāda jau
jaunības gados.

Atceros vēsturisko 27. jūnija
ritu, kad mēs ar Jāņi Grantu
kājām devāmies projām no Rī-
gas, mums piebiedrojās ari Jā-
nis Sudrabkalns. Viņš īsi pa-
teica: «Es iešu jums līdzi. Man
te nav vairs ko darīt». Tāpat
kā mums, ari viņam nebija ne-
kādas ceļa somas, vienīgi tas,
kas mugurā. Halturina, Uržumā
un Kirovā turienes padomju
ļaudis mūs uzņēma mīļi un sir-
snīgi, kā gaidītus ciemiņus, tur
atradām savu otro dzimteni. At-
ceros, cik dzīvi un atsaucīgi
Sudrabkalns dzīvoja līdzi vi-
siem notikumiem. Mūsu dzim-
tenē bija ielauzies simtgadīgais
ienaidnieks, visa fašistiskās ar-
mijas tērauda lavīna traucās
uz Padomju zemes dzīvības
centriem, Sarkanā Annija at-
kāpās. Vajadzēja stipra gara,
lai nezaudētu ticību. Un kāda

jūlija novakare atgriežoties mā-
jup no pastaigas Vjatkas upes
krastos, Sudrabkalns teica
«Nezinu kāpēc, bet taisni tagad
es ne brīdi nešaubos par Sar-
kanās Armijas uzvaru». Tieši

šais versmainajās dienās atkal
iedziedājās Sudrabkalna dzejas
cīruļi, cielaviņas un bezdelīgas.
Dzejnieks spārnoja savu armā-
du par jaunu, bet tas vairs ne-
bija brauciens nezināmos ūde-
ņos, ceļa mērķis vairs nebija
mūžam neaizsniedzamā teik-
smainā Bimini, par kuru viņš
dzied savos Heines trochajos.
Dzejnieks bruņoja savus vārdu
pulkus kaujai pret laupītāju
ordām, kas ielauzās Padomju
zeme, kuru ceļu apzīmēja bai-
gas nakts uguns blāzmas, asi-
nis un posts.

Gluži kā savas dzejas agrī-
najā romantiskajā periodā
Sudrabkalna talants atplauka
un atraisījās atkal tieši kara
gados. Evakuācijas periodā līdz
tam mazražīgais dzejnieks kļu-
va par vienu no visaktīvāka-
jiem, raženākajiem rakstītājiem.
1942. gadā Maskavā iznāca ne-
liela Sudrabkalna dzejoļu grā-
matiņa «Cīruļi sauc cī-
ņā» , ko v£lāk dzejnieks ietilpi-
nāja savā 1944. gadā izdotajā
Tēvijas kara lirikas krājumi
«Ceļa maize». Cildens pa-
domju patriotisms, kaisls naids
pret vācu iebrucējiem, dzimtās
zemes mīlestība — raksturīgā-
kie Sudrabkalna kara lirikas
motīvi. Ar visu savu talanta
spēku dzejnieks iekļaujas liela-
jā kopējā padomju tautas cīņā
No tālajām Aizjūras republi-
kām līdz Baltijas jūrai, Parīzei
un Oslo viņš dzird sasaucamies
cīnītāju balsis. Ja pirmajā pa-
saules karā vēl viņš nesaskata
vācu imperiālisma vainu cilvē-
ces postā un ciešanās, tad tagad
viss Sudrabkalna naida asums
vēršas pret vācu fašistiem.

Jāņa Sudrabkalna dzeja kara
gados atrada visdzīvāko atsau-
cību it īpaši latviešu strēlnieku
vidū.

Salīdzinot Jāņa Sudrabkalna
mākslinieka darbības padomju
posmu ar romantiskā nemiera
un meklējumu gadiem, redzam
visai ievērojamu atšķirību kā
dzejas saturā, tā formālajā ap-
darē. Vārsma vairs nežilbina
ar metaforu varvīkšņaino spo-
žumu, nav ari vairs to aso
šķautņu un kontrastu, vētrainā
dinamisma un baironiskās
trauksmes. Forma ieguvusi kla-
sisku skaidrību. Dziļš idejiskais
saturs ietverts spēcīgā māksli-
nieciskā formā, tāda ir Jāņa
Sudrabkalna Tēvijas kara gadu
dzeja Vienmēr viņa dzejas
zīle atnesa mums līksmu vēsti,
stāstīja par dzimteni, lielo
Staļinu, nesa brāļu un māsu
sveicienu no Padomju zemes
aizmugures. Viņa cīruļi un cie-
laviņas pavadīja latviešu gvar-
dus no tālās Maskavas, no Sta-
ra ja Rūsas purviem līdz dzimtā
nama slieksnim.

Šodien, kad pār karā izmocīto
cilvēci atausis spožais uzvaras
rīts, kad fašisma rēgs iznīdēts
uz visiem laikiem, Jānis Sudrab-
kalns var dibināti lepoties ar
to. ka ari viņš ar savu dzeju
palīdzējis izcīnīt un sasniegt
visu mūsu kopējo mērķi. Mes
ticam, ka dzejnieka talants at-
radīs aizvien jaunas skaņas un
vārdus lielās gaišās nākotnes
izteikšanai. Sdcars Dambur»



VIKTORA IGO ATCERES DIENA
Sešdesmit gadu

mūs šķir no Vikto-
ra I g o nāves. Dau-
dzas dzejas varētu
būt šodien rakstī-
tas, tik daudz tur
spēka, sociāla pato-
sa, dzimtenes mīlas.
,Tie dzēlīgie, niknie
vārdi, ko lielais
dzejnieks teicis par

Napoleona Treša , Ka

saka, Napoleona Mazā Franciju,
gluži tuvu skartu ari Petēna un
Lavāla Franciju. Ap Igo galvu
laistās ģēnija blāzmainais mir-
dzums, viņš ir viens no diže-
nākajiem franču tautas dēliem.
Igo visu zemju ļaudīm allaž bus
dārgs. Kāds kritiķis teicis, ka
Igo izjāj cauri pasauļu telpām,
uz komētas astes sēdēdams. Kri-
tiķis gribējis pazoboties, bet
diezgan labi pavēris Igo gara
lidojuma plašumu.

Viktors Ig5 nav tikai žilbinā-
tājs, tad viņu nedēvētu lielu
esam, — Igo ir liels rakstnieks,
kas kaislīgi cīnījies par brīvību,
lūkojis atrisināt svarīgas sociā
las un filozofiskas problēmas
par savas tautas un cilvēces
nākotni. Viņa labākos darbos
patiesīgi notēlota dzīve, ar reā-
listisku prasmi zīmēti raksturi.
Visvairāk vētras un nemiera
savā laikā sacēla viņa lugas
«Kromvels», «Hernani» un ci-
tas, kuras tomēr nenoturējās uz
skatuves ilgi. Ārpus Francijas
reti kur spēlē Igo lugas. Saista
to krāšņā valoda, cildenā sa-
trauktība. Sis un daudzas citas
labas īpašības spilgti izpaužas
ari Igo dzejās. Igo mīl filozo-
fisku apceri dzejā, viņam ir
jauki dzejoļi par dabu. Liela
viņa techniskā meistarība. Pant-
mēri mainās kā viļņi, skan ne-
dzirdētas atskaņas, vizuļo glez-

nas.
Milzīgs ļaužu bars apstāj _ no

visām pusēm — tie Igo romānu
lasītāji. Slavenākie viņa ro-
māni ir «Parīzes Dievmātes ka-
tedrāle», «Nožēlojamie», «Jūras
strādnieki», «Cilvēks, kas sme-
jas» , «Deviņdesmit trešais gads».
Igč attēlo visas sabiedrības gru-
pas un šķiras, iepīdams notiku-
mu gaitai pa vidu gan vēsturis-
kus anekdotus, gan filozofiskus
prātojumus un savīdams kopā
visraibākās dēkas. Vēl vairāk
kā dzejā Igo romānos sajaucas
groteskais ar traģisko, cēli ro-
mantiskais ar reālistisko. Lielu
pievilcību šim sajaukumam
piešķif rakstnieka dedzība, viņš
nekur nav vienaldzīgs, sauss.
Viņa simpātijas pieder vajā-
tiem, apspiestiem, nabagiem,
visiem, kas cīnāspar taisnu lie-
tu. «Katedrāle» iznāca 1831. ga-
dā. Tur brīnišķīgi attēlota 15.
gadsimta Parīze ar tās ļaužu
drūzmu. Daiļā Esmeralda un
drausmīgais ērms Kvazimodo
ir šā kaleidoskopa centrā, bet
visam pāri paceļas katedrāle,
kuras gaiteņus, tēlus un torņus
Igo apraksta sīki jo sīki, parā-
dīdams pašu celtni par viss
laikmeta simbolu. Tikpat pla
li pazīstams ir otrais īgi ro
māns «Nožēlojamie». Tas ir mil-

zīga vēriena darbs, kur galvena
varoņa dēkām pa vidu notēlota
Vaterlo kauja, barikāžu cīņas
Parīzē, pati pilsēta 1830. gadā
Sacelšanās ainās jauki notēlots
Parīzes ielu zēns Grvrošs, kura
vārds kļuvis par sugas vārdu,
apzīmēdams visu cilti.

Sie divi romāni sagādājuši
Viktoram Igo slavu visā pasau-
lē un tulkoti arī latviski. Tāpat
uz latviešu skatuvēm ar labiem
panākumiem rādītas lugas, kas
izveidotas no abiem romāniem,
un sevišķi skatītājus aizrāvu-
šas romāna «Nožēlojamie» va-
roņu Valžāna un Kozetes cieša-
nas un cēlsirdība. Dailes teātri
spēlēts «Hernani», bet Rīgas

romantiķi un klasiķi nekādus
kautiņus vairs nesarīkoja, Igo
spāniešu kaislības nevienuvairs
nesatrauca.Tulkoti vēl daži ci-
ti Igo prozas darbi un vairāki
dzejoļi, bet krietnas, rūpīgas vi-
ņa darbu izlases mums vēl nav.

Viktors Igo dzimis 1802. gadā,
miris 1885. gadā. Viņa tēvs bija
ģenerālis. Pavadīdams tēvu ka-
ra gaitās, zēns dzīvojis Itālijā
un Spānijā kur viņu savaldzi-
nājusi dienvidu daba. Igo bijis
ari politisks darbinieks, iecelts
par akadēmiķi un Francijas
pēru. Pēc 1848. gada revolūci-
jas dzejnieku ievēlēja Satver-
smes Sapulcē. Kad pie varas
nāca Napoleons Trešais, kas at-
jaunoja patvaļības režīmu, Igo
izsludināja ārpus likuma ,un vi-
ņam nācās doties svešumā. No

MICHAILS ŠOLOCHOVS

1905. 24. V. 1945
«Kluso Donu» lasa visā pa-

saulē. Sai romānā plašā vērie-
nā, ar lielu patiesīgumu notē-
lota Donas kazaku dzīve ar vi-
sām sociālajām pretišķībām
vecā cariskajā Krievij ā ar vi-
sām krāsainajām īpatnībām, ar
cīņām par jauno iekārtu, dien-
vidu dabas ielokā. Aleksejs Tol-
stojs par Solochovu raksta:
«Viņu visu radījis Oktobris un
izveidojis padomju laikmets.
Viņš ienāca rakstniecībā ar tē-
mu par jaunas sabiedrības
dzimšanu sociālo cīņu mokās
un traģēdijā. «Klusajā Donā»
viņš atrisināja episku, zemes
smaržām piesātinātu, krāsainu
audeklu no Donas kazaku dzī-
ves. Bet ar to romāna lielā tē-
ma neierobežojas: «Klusā Do-
na» ar savu valodu, sirsnību,
cilvēcību, plastiskumu ir vis-
krievisks, nacionāls tautas
darbs.» Notikumi romānā sāk
risināties kādus gadus priekš
pirmā pasaules kara, turpinās
šai karā, Februāra un Oktobra
revolūcijas laikā un nobeidzas
pilsoņu karā. Viens no romāna
galvenajiem tēliem ir Grigorijs
Meļeehovs, kura ceļa gaitas vi-
sai sarežģītas, pilnas pretrunu
un beigās novada viņu vientu-
lībā, prom no tautas. Blakus
viņam notēlota liela ļaužu sai-
me, gan pievilcīgu, krietnu, gan
ļaunu, gan vecie kazaki, gan
jaunās paaudzes pārstāvji, gan
budži, gan dedzīgi boļševiki, —
dzīve visā tās daudzpusībā un
krāsainībā Lieliski Solochovam
padevušies divi sieviešu tēli:
kaislā, straujā, bezbailīgā Ak-
siņja un pazemīgā cietēja Na-
taļja, kuras sāpes izlaužas uz
āru tikai pašās romāna beigās.
Solochovs gaišā vēsturiskā ska-
tījumā rāda, kā sadrūp un iz-
nīkst vecā pasaule un jaunās
padomes apvieno Donas tautu.
Tēli dzīvi, valoda sulīga, plas-
tiska, viss tēlojums reālistisks,
'3ūkas dabas ainas.

Otrā savā slavenajā romānā
Uzplēstais līdums» Solochovs
cīa Donas kazakus ceļā uz

jauno sociālistisko iekārtu un
pirmās gaitas jaunajos kolcho-
zos. Romāns ieraisās ar boļše-
viku partijas lēmumu par koi-

lektīvizāciju un budžu šķiras
likvidāciju. Ciematā ierodas
pilsoņu kara cīnītājs, Putilova
rūpnīcas strādnieks, dedzīgs re-
volucionārs un boļševiks Davi-
dovs. Viņš kļūst par kolchozā
priekšsēdētāju, ap viņu risinās
cīņas, viņam seko padomju
draugi, pret viņu saceļas ienaid-
nieki. Cīņas ir grūtas, ļaudis
nevar viegli atsvabināties no
privātā ipašuma varas, nolādē-
tais pagātnes mantojums gulst
plecos kā slogs. Jaunās dzīves
līdums jāuzplēš niknās kaujās,
ar sviedriem un asinīm. Kam
pilnas klētis un kūtis, tam grū-
tāk šķirties no mantas, kamēr
nabagie kazaki iestājas kolcho-
zā bez kādas vilcināšanās. Ro-
mānā redzam budžus, negantus
kaitniekus, viltniekus un blēžus,
bijušo baltgvardu oficieri Po-
lovcevu. Tiem pretī nostājas
boļševiki, jau minētais Davi-
dovs, sādžas padomes priekšsē-
dētājs Razmjotnovs, partijas
šūniņas sekretārs Naguļnovs,
nabagais zemnieks, aktīvists
Ļubiškins. Arī šai romānā va-
ram apbrīnot Solochova meis-
tarību, krāšņo valodu, priecāties
par jauko humoru un cilvēcī-
gumu. ^

Michails Aleksandrovičs So-
lochovs dzimis pie Donas, kaza-
ku ciemā, staņicā. Rakstnieks
cieši saaudzis ar dzimtenes da-
bu. Solochovs mācījies drau-
dzes baznīcas skolā un ģimnā-
zijā. Jau zēna gados sācis cīnī-
ties revolucionāro kazaku rin-
dās. Kad pilsoņu karš beidzās,
bijis gan mūrnieks, gan skolo-
tājs, statistiķis, lauku korespon-
dents. 1923. gadā parādās viņa
pirmie stāsti, kuros attēloti Do-
nas ļaudis. Serafimovičs šos
stāstus salīdzina ar stepju pu-
ķēm. 1926. g. rakstnieks ķeras
pie romāna. Pats viņš vēlāk
stāsta: «Gribējās rakstīt par
tautu, kuras vidū biju dzimis
un kuru es pazinu.» Pirmā
«Klusās Donas» grāmata iznāca
1928„ otrā 1929., trešā 1933., ce-
turtā 1940. g. Solochovs kļuva
slavens. Lielajam Donas ro-
mānam pa vidu viņš sarakstīja
«Uzplēsto līdumu». 1937. g.
rakstnieku ievēl par PSRS Aug-

sakuma viņš apmetas Brisele,
tad pārcēlās uz Anglijas salām,
kur nodzīvoja vairāk nekā des-
mit gadu, klausīdamies jūras
šalkās, rakstīdams dzejas, ap-
karodams ķeizaru un nepie-
ņemdams amnestijas piedāvā-
jumus. Pie viņa devās svētce-
ļojumā daudzi slaveni vīri. Kad
pēc 1870. gada kara un komū-
nas atjaunoja republiku, dzej-
nieks atgriezās Parīzē, kur viņu
sagaidīja un apsveica varenas
tautas masas, kas viņu uzlūko
par Francijas brālības un tais-
nības labāko tautas tradīciju
un humānisma ideju iemiesoju-
mu un cīnītāju. Tādu ari mēs
viņu ieraugam gadu tālē un
pieminam kā vienu no labāka-
jiem 19. gadsimta Eiropas
rakstniekiem. Kirils Kamols.

stākās Padomes deputātu, 1939.
g. par Zinātņu Akadēmijas lo-
cekli, un tai pašā gadā viņu ap-
balvo ar Ļeņina ordeni. Tauta,
valdība, partija godina savu ie-
vērojamo rakstnieku. Tēvijas
kara laikā «Pravdā» vairākiem
lāgiem parādās atsevišķas vi-
ņa jaunā lielā romāna nodaļas.
Tas saucas «Viņi cīnījās par
dzimteni». Ar lielu spēku
rakstnieks tēlo cīņas un uzva-
ras, varonīgos, pašaizliedzīgos
padomju ļaudis.

«Klusā Dona» tulkota latvis-
ki. Valdis Grēviņš veiksmīgi
atdarinājis Solochova īpatno
valodu. J. Sudrabkalns.

TĒLOTĀJAS MĀKSLAS IZSTĀDES
RĪGĀ

Kopš 2. maija atvērušās dur-
vis Latviešu un Krievu mākslas
muzejam Rīgā. Reizē ar muzeja
darbības atklāšanu mākslas
draugiem atvērās divi izstādes:
Padomju Latvijas tēlo-
tāju mākslinieku dar-
bu skate un V. I. Ļeņina
piemiņas izstāde.

Pirmā rāda bagātā gleznu,
grafiku un skulptūru klāstā
mūsu .izcilāko meistaru (Tautas
mākslinieka Zaļkalna, Nopel-
niem bagāto mākslinieku Lapi-
ņa un Varslavāna, Eliāsa, O.
Skulmes, Svempa, Ubāna,
Strazdiņa, Junkera u. c.) un
spējīgāko jaunās paaudzes māk-
slinieku darbus. Otrā attēlo lie-
lā proletariāta vadoņa dzīves
un ciņu gaitu atspulgu mākslā.

20. maijā muzejā atklāja PSRS
tēlotājas mākslas iz-
stādi, ko atveduši mūsu māk-
slinieku Maskavas viesi ar b. Ti-
chomirovu priekšgalā. Sirsnīgas
apsveikuma runas, ar kurām,
izstādi atklājot, apmainījās bb.
Rokpelnis, Tichomirovs un La-
piņš, liecināja par Padomju
Latvijas mākslinieku vienmēr
ciešāku iekļāvi visas PSRS
mākslas saimes kopībā. Jaun-
atklātā izstāde palīdzēs mūsu
gleznotājiem un grafiķiem iz-
prast sociālistiskā reālisma māk-
slas principus, rādot labākos
padomju mākslas paraugus
(Gerasimova, Kukriniksu, Gra-
bara u. c. darbus).

Sīkāku šo izstāžu analizl
sniegsim mūsu laikraksta tuvā-
kajos numuros.



"TASSA LOGI" A.TICHOMIROVS N.DEŅISOVSKIS.

Sestdien, 19. maijā, Padomju
Latvijas Mākslinieku Savienī-
bas telpās notika pirmā latvju
mākslinieku sastapšanās pēc
uzvaras ar krievu biedriem, kas
atbraukuši no Maskavas. «Tassa
logu» atbildīgo redaktoru N. F.
Deņisovski un A. N. Tichomi-
rovu.

Latvju un krievu mākslinieku
draudzīgās attieksmes nodibi-
nātas jau skaudrajos 1942.-1944.
gados, kad pulciņš latvju māk-
slinieku atrada draudzīgu mā-
jas vielu Maskavā un Ivanovā.
Tās tālāk izveidojās, kad Pad.
Latvijas mākslinieku savienī-
bas orgkomitejas locekļi b. b.
Kruglovs, Lapiņš, Danenhiršs ie-
radās Maskavas Savienības sek-
retariāta sēdē un vienojās tur
par abu organizāciju savstar-
pīgo radītājas pieredzes apmai-
ņu turpmākajā darbā.

Deņisovska ierašanās un re-
ferāts, izstāde un turpmākās
sarunas realizē so apņēmību.

Jau pirms četrdesmit gadiem
pazīstamais krievu kritiķis V.
V. Stasovs kādā savā vēsturis-
kajā apcerējumā norādījis, kāda
nozīme pēdējos pusotra simta
gados Eiropas mākslā bijusi
demokrātiskajiem mākslinie-
kiem reālistiem, kas ar sava tē-
lojuma patiesīgumu centušies
ne tikai atveidot sava laikmeta
dzīvi, bet arī to ietekmēt. Sta-
sova izceltajiem māksliniekiem
Hogartam, Domjē, Kurbē un
Repinam būtu vēl jāpievieno
demokrātiskā Francisko Goijas
māksla, kas tik cieši saistīta ar
spāņu tautas nacionālo karu
pret Napoleona intervenciju.
So gleznotāju dzīvā māksla pa-
darījusi auglīgas veselas sko-
las un paaudzes. Sai novadā
vēl viss nav izpētīts, piemēram,
nav pietiekami novērtēts angļa
Hogarta satiras iespaids uz mo-
ralizējošo franču buržuāzijas
18. gadsimta mākslu, kas sacē-
lās pret feodālismu. Tālāk Ho-
garta ietekme vērojama arī
krievu mākslā (Fedotovs). Sa-
tiriķa Domjē mākslas spilgtā
iedarbe izpaužas līdz tikko ar
uzvaru noslēgtā pasaules kara
beidzamajām dienām. Intere-
santi, ka šie demokrātiskie
mākslinieki, cenšoties panākt
sakari ar_ plašo tautas audito-
riju, pievērš milzīgu uzmanību
masu grafikas veidiem gravī-
rai, ofortam, litogrāfijai. Viņu
pamfleti un karikatūras, oforti
vn litografiskās lapas ir īsta
ideoloģiska gleznaina māksla,
un tur jāmeklē modernā poli-
tiskā plakāta priekšteči. Tieši
tādas civilas gleznainas cīņas
mākslas paraugs ir arī «Tassa
logi», kuru apcerei savu refe-
rātu veltījis «Tassa logu»

priekšsēdētāja vietnieks, glez-
notājs N. F. Deņisovskis.

«Patlaban ir vēsturiskās uz-
varas dienas pār niknāko cil-
vēces ienaidnieku,» teica Deņi-
sovskis, <un mēs mierīgas mai-
ja dienas tīkamajos apstākļos
apspriežam to, kas bieži notika,
kad krita bumbas un sprāga šā-
viņi.

Ko domāja mākslinieki pir-
majā kara dienā, 1941. gada
22. jūnijā?

Pret dzimteni nāca nodevīga
ienaidnieka pulki, kas tiecās
sabradāt mūsu kultūru, verdzi-
nāt mūsu tautas, iznīcināt mū-
su Padomju republiku.

Bet sekojot biedra Staļina
aicinājumam, PSRS devās tau-
tas karā.

Mākslinieks ir pilsonis, un
nav goda pilnāka mērķa, kā ar
savu mākslu kalpot tautai, ru-
nāt tautas valodā. Bet tai pašā
laikā mākslinieki ir individuā-
listi, brīžiem pat ārkārtīgi sub-
jektīvisti. Kā apvienot viņu
pilnīgi saprotami dažādo formu
vienotā, mērķtiecīgā, plašā tau-
tas valodā? Varbūt nākamie
vēsturnieki un teorētiķi vēlāk
izstudēs sarežģīto gleznieciskā
un grafiskā momenta savieno-
jumu «Tassa logos», pirmajās
kara stundās mākslinieki prak-
tiķi par to nedomāja. Viņi zi-
nāja, ka rit vajadzīgs plakāts,
bet parīt otrs, turklāt nepie-
tiek, ka tas uz mirkli aptur gā-
jēju, — tam aktīvi jāiedarbojas
skatītāja apziņā. Varbūt «Tas-
sa logi» nebija ne plakāti ne
gleznas, bet tie iedarbojās pat
tad, ja to teksts bija skatītā-
jam nesaprotams. Reiz, piemē-
ram, pēc «Tassa logu» plakātu
izstādes 14 ķīnieši pieteicās par
brīvprātīgajiem Sarkanajā Ar-
mijā, — tāds bija to iedarbes
spēks. «Tassa logiem», protams,
bija arī daži tiešāki priekšteči
— tie bija it kā turpinājums
«Rostas logiem», kas pilsoņu
kara gados izveidojās ap Maja-
kovski.

Pirmajā kara dienā nelielajās
mākslas salona telpās (uz Kuz-
ņeckij most) sapulcējās māksli-
nieki, starp kupem gan laikam
atradās vairāk gleznotāju nekā
grafiķu, bet tas nebija nekāds
šķērslis. Sai darbā apvienojās:
Sokolovs-Skaļa, Ceremnichs,
Suchmins, Savickis, Kukriniksi,
B. Jefimovs, Kostins, Solovjovs,
Gorajevs, Radakovs, Radlovs,
Deņisovskis u. c.

Karš izvirzīja māksliniekiem
jaunas neparastas prasības, un
cilvēki rada sevī kā prasmi, ta-
lantu, tā arī neizsīkstošas dar-
ba spējas, lai atbilstu šīm pra-
sībām. Dažas stundas pēc kara
sākuma jau parādījās pirmais

«Tassa logs», un kopš tās ne-
aizmirstamās dienas gandrīz ik-
dien parādās jauns spilgts pla-
kāts par aktuālajiem notiku-
miem. Līdz šim iznācis pāri par
1200 numuru. «Tassa logiem»
patlaban ir pastāvīgi abonenti
ne . tikai visā Padomju Savie-
nībā, bet arī tālu pāri tās ro-
bežām visās pasaules malās
(Anglijā, Amerikas Savienotajās
valstīs, Kanādā, Austrālijā,
Zviedrijā, Dienvidafrikā, Irānā,
Afganistānā, Etiopijā, Indijā,
Sirijā, Jaunzēlandē, Ķīnā, Mon-
golijā). Logu tirāža sasniegusi
1000 eksemplāru. Protams, pir-
majās karstajās dienās trūka
vēl darba pieredzes, darbs ne-
bija stingri sadalīts, trūka arī
lietpratīgu technisku kadru, jo
«logus» pavairoja rokām, ar
trafaretu palīdzību, kas bija iz-
griezti atsevišķi katrai krāsai
un nokrāsai.

Ļoti lielu dalību ņēma arī
dzejnieki: Maršaks, Demjans
Bednijs, Ļebedevs Kumačs, Ma-
šistovs, Garins, Kirsanovs, Sči-
pačevs, Adujevs, Slobodskojs,
Raskins, Rachovičs, Zarovs u. c.

Tēmas «Logiem» deva pati
dzīve notikumu gaitā, ikdienas
uzdevumi: biedra Staļina pa-
vēles, partijas aicinājumi, satira
par ienaidnieku, Sarkanās Ar-
mijas heroika. Un tādā kārtā
«Logi» kļuva par īpatnēju Lie-
lā Tēvijas kara chroniku. Kad
ienaidnieks tuvojās Maskavai,
tie aicināja būt izturīgiem un
stingriem, pacēla ticību uzva-
rai. Pēdējās kara dienās tie
cildināja varoņus, kas uzbruka
beidzamajam «zvēra midzenim»
— Berlīnei.

Bija grūtas dienas, kad kaujas
norisa pie Maskavas sliekšņa.
Ienaidnieka ordas nesa postu,
mokas un nāvi. Sokolova-Ska-
ļas plakātā hiēnai līdzīgs bries-
monis klīst pa līdzenumu; no-
nāvēta sieviete guļ priekšā. Pla-
kāts aicina, lai kareivis neat-
kāpjas, jo, ja viņš aizies, viss
iegrims tumsā un drausmīgais
zvērs sekos kareivja pēdām.

Plašu popularitāti ieguvis arī
Kukriniksu plakāts, kas sais-
tīts ar partizānu kustību. Dienu
fašists uzsauc zemniekiem, lai
noņem cepures, bet nakti atdod
partizāniem kasku līdz ar
galvu.

Bet tad pēc varonīgās Staļin-
gradas epopejas sākās Staļins,
vadītās, uzvarām vainagotās
cīņas Kurskas lokā, pie Donas
un Dņepras, Krimā un Kaukāzā,
pie Kurskas un Baltkrievijas
mežos līdz pašām pēdējām at-
brīvotās Dzimtenes robežām.
Ļeņingradas blokādes pārrā-
vums, Kijeva, Minska, Kauna,
Tallina, Rīga, Ļvova ur. pēc

tam Bukaresta, Belgrada, Var-
šava, Budapešta, Vīne, Prāga
un tagad arī Berlīne — visi šās
chronikas locekļi atspoguļoju-
šies «Tassa logu» plakātos.

Mākslinieki-satiriķi morāli
politiski grāvuši savos tēloju-
mos ne tikai Hitleru un fašistis-
kās Vācijas darbiniekus, bet ari
viņa hdzskrejejus. Duce, Pe-
tēns, Lavāls, Antonesku, Hor-
tijs, Salasi un daudzi citi pali-
kuši prātā tieši no šīm pretīga-
jām un tomēr līdzīgajām ģī-
metnēm.

Ne mazums logu veltīts mūsu
sabiedroto cīņai, kā arī konfe-
rencēm, kas nostiprinājušas at-
brīvotāju armiju kauju sadrau-
dzību.

It sevišķi lielu tirāžu ieguvis
Deņisovska plakāts — logs, kas
veltīts V. I. Ļeņina nāves die-
nas atcerei. Bieži vien tas re-
dzēts arī pirmajās frontes līni-
jās.

«Tassa logi» izvērtušies savā
ziņā par kustību, kas skārusi
arī citas pilsētas, kur pēc Mas-
kavas parauga organizēta šādu
«Tassa logu» plakātu sērija.

«Tassa logu» iedarbes spēku
atzinuši arī mūsu ienaidnieki,
kas viszvēriskākajām metodēm
cīnījās ar plakātiem, kuri ne-
legālā veidā pārkļuva pāri
frontei. No otras puses, inte-
resanta vēstule, ko redakcija
saņēmusi no kāda amerikāņu
lielrūpnieka. «Es nepiekritu
ideoloģijai, ko propagandē Jūsu
plakāti, bet manā rūpnīcā tie
paceļ darba produktivitāti un
tāpēc es parakstos uz pastāvīgu
«Tassa logu» komplektu».

«Tassa logu» mākslinieku
darbs vairākkārt atzīmēts ar
Staļina prēmijām, un tagad,
Lielā Tēvijas kara laikmetā
«Tassa logi» ir vēsturisks doku-
ments.

1942. gada decembrī Michails
Ivanovičs Kaļiņins pieņēma vi-
su «Tassa logu» darbinieku kol-
lektīvu. «Plakāts ir masu
māksla; ar to mākslinieki ieiet
tautā,» viņš teica. «Kad cilvēki
studēs Lielā Tēvijas kara laik-
metu, viņi nepaies garām «Tas-
sa logiem», kā nepaies garām
«Rostas logiem», studējot Ok-
tobra revolūciju.»

Šos vārdus attaisnoja turp-
mākā «Tassa logu» prakse, —
slavenais krievu plakāta laiks,
kad tas visatbildīgākajā vēstu-
res brīdī cīnījās par savas pa-
domju Dzimtenes lielajiem at-
brīvošanns ideālinm .

viņš sacerēja, bet šis sadedzi-
nāja! (No «Tassa loga» Nr. 946.)
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